
 

 

Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti 
                                         ONLUS/APS 

Sezione Territoriale di Catania 
                 

 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

 E DELLA TRASPARENZA 

 

La Presidente della Sezione Provinciale di Catania dell’UICI, prof.ssa Rita Puglisi; 

Visti: 

 la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della illegalità nella 

pubblica amministrazione”; in particolare il comma 7 dell’art. 1, che prevede, al primo 

            periodo, che “l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 

            Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 

            eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 

            svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività”; 

 i Decreti attuativi della suddetta legge: 

            - D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

              obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

              amministrazioni”; 

            - D.lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

              presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

              dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

           - D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

              prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

              2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Considerato che i criteri di scelta indicati dalle sopracitate fonti sono volti ad assicurare che il 

Responsabile sia un dirigente stabile dell’Ente, con un’adeguata conoscenza della sua 

organizzazione e del suo funzionamento, dotato della necessaria imparzialità ed autonomia 

valutativa, che non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna e che abbia dato 

dimostrazione nel tempo di condotta integerrima, evitando la designazione di dirigenti incaricati di 

quei settori che sono considerati tradizionalmente più esposti al rischio della corruzione; 

Precisato che, ai sensi di quanto previsto dalla citata L. n. 190/2012, il Responsabile della  

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza deve svolgere, tra l’altro, i seguenti compiti: 

 formulare annualmente proposte di aggiornamento del “Piano Triennale della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza” da segnalare al Responsabile Regionale del Piano 

Anticorruzione e delle Trasparenza del Consiglio Regionale dell’UICI entro il 31 gennaio di 

ogni anno (art 1 comma 8); 

 verificare  l’efficace attuazione del Piano e la sua idoneità, in merito alla Sezione UICI di 

Catania  (art 1 comma 8); 

 segnalare al datore di lavoro ed all’Amministratore e all'Organismo di Vigilanza, di cui al D 

Lgs. 231/2001, le “disfunzioni”  inerenti all'attuazione delle misure in materia di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza e segnalare agli stessi, per eventuale azione 

disciplinare, i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in 

materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza (art 1 comma 7); 

 individuare il personale interno da inserire nei percorsi di formazione sui temi dell’etica e 

della legalità (art 1 comma 10 lett. c); 

 

 svolgere stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento degli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla normativa vigente per gli Enti del Terzo Settore, assicurando la 

completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate sul sito web di 

questa Sezione dell’UICI nella voce “Amministrazione trasparente”; 



 controllare ed assicurare la regolare attuazione dell’accesso civico” (art. 43, co. 4), anche in 

qualità di naturale destinatario delle istanze di accesso (art. 5, co. 2), disciplinate da 

specifiche istruzioni e modulistica;  

 

Richiamati i seguenti documenti già adottati dall’UICI e pubblicati sul sito web istituzionale di 

questa Sezione: 

 Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 Modello organizzativo, di gestione e di controllo, di cui al D. Lgs. 231/2001; 

 

Ritenuto che, per la elaborazione del nuovo Piano della Prevenzione, della Corruzione e sulla 

Trasparenza, a valere per i prossimi tre anni,  occorre rinnovare l’incarico di Responsabile 

all’attuazione ed al controllo di detto Piano; 

Preso atto che il dott. Claudio Gambino, Segretario di questa Sezione dell’UICI, ha una idonea 

esperienza professionale, con ottime competenze giuridiche, conoscenza dell’organizzazione di 

questa Ente e spiccate capacità relazionali; 

Ritenuto, pertanto, in relazione a quanto sopra precisato, di individuare quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e sulla Trasparenza, della Sezione Provinciale di Catania dell’UICI, 

il dott. Claudio Gambino, per un triennio fatte salve nuove disposizioni; 

D I S P O N E 

 di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, quale Responsabile della Prevenzione 

            della Corruzione e Trasparenza (RCPT) della Sezione Provinciale di Catania dell’UICI, il 

            dott. Claudio Gambino, per il prossimo triennio con decorrenza dal 01/07/2022, fatte salve 

 nuove disposizioni; 

 di dare atto che i compiti del RPCT sono previsti dalla vigente normativa in materia, come 

            espressamente dettagliati in premessa; 

 di provvedere agli adempimenti conseguenti all’assunzione del presente incarico; 

 di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo di 

questa Sezione. 

 

 La presente disposizione annulla tutte quelle precedentemente adottate aventi lo stesso 

oggetto. 

 

         Catania, 01/07/2022 

                                                                                                              

     
Per accettazione 

 


